[bookmark: _GoBack]山东水利职业学院
第十六届心理健康教育月活动通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实《教育部办公厅关于加强学生心理健康管理工作的通知》（教思政厅函〔2021〕10 号）和《山东省教育厅山东省卫生健康委员会印发<关于加快推进全省大中小学心理健康教育体系建设的意见>的通知》（鲁教思字〔2021〕1 号）精神，加强疫情期间对学生的人文关怀和心理疏导，帮助做好心理调适，着力培育学生自尊自信、理性平和、积极向上的健康心态，全面提升我院心理育人工作成效，经研究，决定举办第十六届心理健康教育月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
“疫”路同心 温暖守护 健康成长
二、活动宗旨
以加强积极心理品质培育和压力分类疏解为主线，根据当前疫情防控形势，采取线上线下相结合的形式，面向全体学生组织开展内容丰富、形式多样的心理健康宣传教育活动，增强学生疫情期间心理健康意识，普及心理健康知识，提升心理健康素养，促进学生健康成长。
三、活动时间
2022年5月
四、活动内容
（一）宣传教育活动
1.心理健康游园活动
心理健康游园活动是“大学生心理健康教育月”的重要组成部分。内容包括：心理知识宣传、现场心理测试和现场心理咨询等。让同学们了解自我，增长心理健康知识。届时将有心理咨询老师现场咨询，解答同学们提出的问题。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站配合开展。
2.心理健康知识宣传
通过校园网、微信公众号、微博等新媒体平台及海报、横幅、宣传册等线上线下结合的方式，广泛宣传普及心理健康知识，提高学生心理健康意识，营造良好的心理健康教育氛围。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站配合开展。
3.心理健康知识竞赛
采用线上的形式开展大学生心理健康知识测试，测试内容围绕着人际关系、心理健康标准、情绪管理、恋爱心理、适应心理、学习心理、挫折心理等方面进行。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
4.心理健康教育微课和短视频征集评选活动
为进一步加强我院心理健康教育课程资源建设，提升我院青年教师的教育教学水平，我院开展心理健康教育微课和短视频征集评选活动。可参考教育部印发的《普通高等学校学生心理健康教育课程教学基本要求》选取知识点，也可侧重于疫情防控期间以及复学复课后学生心理需求，设计和制作微课。具体要求见附件2-3。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
5.心理健康讲座及视频
拟安排3-4场心理健康知识讲座。通过专题讲座引导学生树立积极发展的理念，学会正向思维方式，强化学生积极体验和积极行为，进而提升学生的心理素质。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
（二）文化体育活动
6.“光影感悟”心理电影放映及评析
通过心理电影的播放和针对性的点评，让同学们在放松心情的同时学到心理健康知识，进一步认识和挖掘内心空间，完善自我人格。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
7.“成长体验”趣味心理运动会
将心理健康教育与运动结合，旨在让参加者在活动过程中挑战自我，激发个人潜能；通过趣味运动会活动，宣泄情绪；同时在与其他参与者合作的过程中，增强团体成员之间的凝聚力和责任感，使成员学会沟通、协作的各项技能，提高青年学生心理素质水平。心理健康中心牵头组织。
8.“透析情境力量 绽放心灵色彩”心理情境剧大赛
将心理健康教育与文学或戏剧结合，通过心理情景剧演出，展现青年学生追求梦想、努力进取等精神，引导学生将理论知识与生活实际相结合，帮助学生学会自我感悟，实现个人成长。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
9.“妙语绘心”心理健康主题脱口秀大赛
围绕“自我认识”“压力应对”“人际沟通”“亲密关系”“生命意义”“个人成长”“心理科普”等心理健康相关主题，以脱口秀的形式展现，引导学生将理论知识与生活实际相结合，帮助学生学会自我感悟，实现个人成长。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
10.“画解心情”心理健康主题宣传海报设计大赛
通过富有想象力及艺术感染力的绘画作品传递心理正能量。让学生在活动中认识情绪、理解情绪，合理宣泄情绪，探寻正确的情绪表达方式。心理健康中心牵头组织，各系部心理工作站具体落实。
（三）咨询辅导活动
组织开展2022年春季学期心理健康测评，帮助学生了解自身心理健康水平，提高学生自助或求助意识。针对普查结果，各系部心理工作站对问题学生先进行心理约谈，根据约谈结果再进行有针对性的指导与咨询服务。通过个体咨询、团体辅导等方式，主动关心心理健康方面存在问题的学生，及时提供心理咨询或必要的心理干预，提高学生心理健康水平。对疑似精神障碍或严重心理疾病学生开通绿色转介通道，帮助他们及时就医。
要求：健全学生心理档案；充分发挥宿舍心理联络员、班级心理委员和班主任、辅导员的重要作用，及时反馈学生心理健康状况；对问题学生及时提供必要的心理咨询（辅导）服务。各系部心理工作站负责落实。
（四）疏压解困活动
注重关心帮助学习遭遇困难、学业表现不佳的学生，各系部心理工作站要及时给予个别指导，鼓励同学间开展朋辈帮扶，帮助学生纾解心理压力、提振学习信心。重点关注临近毕业仍未获得用人单位录用意向的学生，积极提供就业托底帮助，缓解就业焦虑。重点关注家庭经济困难学生，通过精准资助，把解决实际问题与解决心理问题结合起来。及时了解学生在人际交往、恋爱情感、集体生活、亲子关系、家庭变故中所遇到的困难和问题，有针对性地开展个别谈话、团体辅导等，在心理疏导、身心成长、积极品质培养等方面给予学生更多关怀和帮助。
要求：做好助困帮扶活动记录。各系部心理工作站负责落实。
五、工作要求
（一）高度重视，加强领导
各系部要高度重视心理健康教育月活动的组织开展,结合持续进行的心理健康教育“六个一”活动，全面统筹规划各项工作,明确责任分工，围绕活动方案扎实推进心理健康教育系列活动的开展，充分发挥心理健康教育四级网络防御体系的作用，调动师生参与的积极性、主动性和创造性，确保各项活动取得实效。
（二）创新载体，注重长效
结合疫情常态化防控形势，积极拓展心理健康教育活动载体，创新方式方法，不断增强活动吸引力、感染力。各系部可根据专业特点积极打造精品特色活动，丰富拓展心理健康教育资源。
（三）加强宣传，注重推广
注重发挥各类媒体作用，加大宣传力度，扩大活动影响力。要注重长效机制建设，建立健全心理健康教育工作机制，推动形成共同维护学生健康成长的工作格局。各系部心理健康活动月开展情况、经验做法等请于5月30日前报送种道汉办公邮箱。

附件：1.第十六届“心理健康教育系列活动”时间安排表
2.2022年心理健康教育微课评选展示活动方案
3.2022年心理健康校园短视频创编征集活动方案
4.“成长体验”趣味心理运动会活动方案
5.“透析情境力量 绽放心灵色彩”心理情境剧活动方案
      6.“妙语绘心”心理健康主题脱口秀大赛活动方案
7.“画解心情”心理健康主题宣传海报设计大赛活动方案

学生工作处
2022年5月3日

1

附件1

第十六届心理健康教育月活动时间安排表
	活动内容
	时  间
	地  点

	全体在校生心理健康普查
	4月20日—4月27日
	线上

	心理咨询（辅导）服务
	贯穿全年
	8301

	疏压解困活动
	贯穿全年
	8301

	心理健康游园活动
	5月9日 16：00
	德胜园

	心理健康知识竞赛
	5月16日—5月20日
	线上

	心理健康讲座及视频
	疫情下的心理调适——北京大学
黄薛冰
	5月12日 16：00
	各系部负责协调组织

	积极心态提升心理免疫力——清华大学 彭凯平
	5月19日 16：00
	各系部负责协调组织

	疫情期间，如何掌控自己的情绪——注册督导师 陈佩华
	5月26日16：00
	各系部负责协调组织

	叙事疗法视角下的自我关照——南京师范大学 曹加平
	6月3日16:00
	各系部负责协调组织

	“光影感悟”心理电影放映
	肖申克的救赎
	5月13日 19：00
	各系部负责协调组织

	海上钢琴师
	5月20日 19：00
	各系部负责协调组织

	夺  冠
	5月26日 19：00
	各系部负责协调组织

	风雨哈佛路
	6月3日 19：00
	各系部负责协调组织

	“成长体验”趣味心理运动会
	暂定5月25日下午16:00
	各系部

	“透析情境力量 绽放心灵色彩”心理情境剧大赛
	暂定5月27日下午16:00
	线上

	“妙语绘心”心理健康主题脱口秀大赛
	暂定6月7日
	线上

	“画解心情”心理健康主题宣传海报设计大赛
	暂定6月7日
	线上

未尽事宜，另行通知。